
  SASKAŅOTS ZVA 27-02-2024 

 

 

Lietošanas instrukcija: informācija pacientam 

 

Sustanon 250 mg/ml šķīdums injekcijām 

Testosterone esters 

 

 

Pirms zāļu lietošanas uzmanīgi izlasiet visu instrukciju, jo tā satur Jums svarīgu informāciju. 

-  Saglabājiet šo instrukciju! Iespējams, ka vēlāk to vajadzēs pārlasīt. 

-  Ja Jums rodas jebkādi jautājumi, vaicājiet ārstam vai farmaceitam. 

-  Šīs zāles ir parakstītas tikai Jums. Nedodiet tās citiem. Tās var nodarīt ļaunumu pat tad, ja šiem 

cilvēkiem ir līdzīgas slimības pazīmes. 

-  Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas arī uz 

iespējamām blakusparādībām, kas šajā instrukcijā nav minētas. Skatīt 4.punktu. 

 

 

Šajā instrukcijā varat uzzināt: 

1.  Kas ir Sustanon un kādam nolūkam to lieto 

2.  Kas Jums jāzina pirms Sustanon lietošanas 

3.  Kā lietot Sustanon 

4.  Iespējamās blakusparādības 

5.  Kā uzglabāt Sustanon 

6.  Iepakojuma saturs un cita informācija 

 

 

1.  Kas ir Sustanon un kādam nolūkam to lieto  

 

Sustanon ir dzidrs, gaiši dzeltens šķīdums injekcijām, kas satur aktīvo vielu testosteronu (250 mg/ml) 

četrās dažādās formās. 

 

Sustanon aktīvās vielas (skatīt 6. punktu “Iepakojuma saturs un cita informācija”) organismā pārvēršas par 

testosteronu. Testosterons ir dabīgs vīrišķais hormons, ko sauc par androgēnu. 

 

Vīriešu organismā testosteronu ražo sēklinieki. Tas nepieciešams vīriešu dzimumorgānu normālai 

augšanai, attīstībai un funkcionēšanai, kā arī tas nosaka sekundārās vīrišķās dzimumpazīmes. Tas 

nepieciešams ķermeņa apmatojuma augšanai un kaulu un muskuļu attīstībai, kā arī stimulē eritrocītu 

veidošanos. Turklāt tas padara vīriešu balsi zemāku.  

Sustanon lieto pieaugušiem vīriešiem, lai organismā aizstātu testosteronu, ārstējot dažādas slimības, kuras 

izraisa testosterona trūkums (vīriešu hipogonādisms). Tam ir jābūt apstiprinātam ar divām atsevišķām 

analīzēm, kas nosaka testosterona līmeni asinīs, un iekļauj arī tādus klīniskos simptomus kā: 

• impotence, 

• neauglība, 

• vāja dzimumtieksme, 

• nogurums, 

• depresīvs garastāvoklis, 

• kaulaudu zudums, ko izraisa zems hormona līmenis. 

 

 

2.  Kas Jums jāzina pirms Sustanon lietošanas  

 

Nelietojiet Sustanon šādos gadījumos 

•  ja esat grūtniece vai ja domājat, ka Jums varētu būt iestājusies grūtniecība, barošanas ar krūti laikā 

(skatīt 2. punktu "Grūtniecība, barošana ar krūti un fertilitāte"); 



  SASKAŅOTS ZVA 27-02-2024 

 

 

• ja Jums ir vai ir bijis prostatas vai krūts audzējs, vai ja pastāv aizdomas par kādu no šādiem 

audzēja veidiem; 

• bērniem līdz 3 gadu vecumam; 

• ja Jums ir alerģija pret aktīvo vielu vai kādu citu (6. punktā minēto) šo zāļu sastāvdaļu; 

• ja Jums ir alerģija pret zemesriekstiem vai soju (skatīt 2., punktu "Svarīga informācija par kādu no 

Sustanon sastāvdaļām"); 

• faktori, kas palielina asins recekļu veidošanās risku vēnā: iepriekš bijuši asins recekļi vēnā; 

smēķēšana; aptaukošanās; vēzis; imobilizācija; ja kādam no tuvākajiem ģimenes locekļiem ir bijis 

asins receklis kājā, plaušās vai citā orgānā agrā vecumā (piemēram, līdz aptuveni 50 gadu 

vecumam); vai kļūstot vecākam; 

• Kā atpazīt asins recekli: sāpīgs vienas kājas pietūkums vai pēkšņa ādas krāsas maiņa, piemēram, 

bāla, sarkana vai zila nokrāsa, pēkšņs elpas trūkums, pēkšņs neizskaidrojams klepus ar iespējamu 

asins atklepošanu; vai pēkšņas sāpes krūškurvī, izteikta apreibuma sajūta vai reibonis, stipras 

sāpes vēderā, pēkšņs redzes zudums. Ja Jums rodas kāds no šiem simptomiem, nekavējoties 

meklējiet medicīnisko palīdzību. 

 

Īpaša piesardzība, lietojot Sustanon, nepieciešama šādos gadījumos 

Ja pamanāt jebkādas maskulinizācijas pazīmes (piemēram, balss pazemināšanos vai ķermeņa, vai sejas 

apmatojuma pastiprināšanos), nekavējoties konsultējieties ar ārstu. 

Ārstēšana ar vīrišķajiem hormoniem, piemēram, testosteronu, var palielināt priekšdziedzera izmēru, jo 

īpaši gados vecākiem vīriešiem u.c. 

Tādēļ Jūsu ārsts regulāri veiks prostatas dziedzera pārbaudes, izmantojot digitālās rektālās izmeklēšanas 

(DRE) metodi, un asinsanalīzes, lai noteiktu prostatas specifisko antigēnu (PSA). 

Turklāt, ievērojot noteiktus laika intervālus, jāveic asins analīzes, lai pārbaudītu vielu, kas atrodas 

sarkanajos asinsķermenīšos un apgādā organismu ar skābekli (hemoglobīns). Ļoti retos gadījumos sarkano 

asinsķermenīšu daudzums palielināsies pārmērīgi, izraisot komplikācijas. 

 

Pirms terapijas uzsākšanas un tās laikā Jūsu ārstam jāpārbauda sekojošas asins analīzes: testosterona 

līmenis asinīs, pilna asins aina. 

 

Medicīniskās pārbaudes var būt nepieciešamas arī citos gadījumos. Tādēļ pirms šo zāļu lietošanas Jums 

jāpastāsta ārstam vai farmaceitam, ja Jums kādreiz ir bijušas vai šobrīd ir šādas problēmas, vai arī pastāv 

aizdomas par to esamību: 

• krūts vēzis, kas izplatījies uz kauliem; 

• nieru vai plaušu vēzis; 

• sirds slimība; 

• nieru slimība; 

• aknu slimība; 

• augsts asinsspiediens; 

• cukura diabēts; 

• epilepsija; 

• migrēna, galvassāpes; 

• sūdzības,  saistītas ar priekšdziedzeri, piemēram, urinācijas traucējumi; 

• asins recēšanas traucējumi - trombofīlija (asins koagulācijas patoloģija, kas palielina trombozes - 

asins recekļu asinsvados - risku). 

 

Ja Jums ir smaga sirds, aknu vai nieru slimība, ārstēšana ar Sustanon var izraisīt smagas komplikācijas 

ūdens aiztures formā, ko reizēm pavada (sastrēguma) sirds mazspēja. 

 

Izstāstiet savam ārstam, ja Jums ir paaugstināts asinsspiediens vai Jūs saņemat zāles paaugstināta 

asinsspiediena ārstēšanai, jo testosterons var izraisīt asinsspiediena paaugstināšanos. 



  SASKAŅOTS ZVA 27-02-2024 

 

 

  

Ja Jums ir apnoja miegā (elpošanas apstāšanās uz laiku gulēšanas laikā), testosteronu saturošu preparātu 

lietošana var to pastiprināt. Pastāstiet savam ārstam, ja Jums tā ir vai ja tā rada Jums bažas. Papildu 

uzraudzība no ārsta puses var būt nepieciešama gadījumā, ja Jums ir liekais svars vai hroniska plaušu 

slimība. 

 

Bērni un pusaudži 

Šo zāļu drošums un efektivitāte, lietojot bērniem un pusaudžiem, nav atbilstoši noteikts. 

Ārstējot bērnus un pusaudžus, ārstam jāveic papildu uzraudzība, jo testosterona lietošana kopumā var 

izraisīt pāragru dzimumattīstību un ierobežo augšanu (skatīt 4. sadaļu, punktu “Bērni un pusaudži").    

 

Citas zāles un Sustanon 

Pastāstiet ārstam vai farmaceitam par visām zālēm, kuras lietojat, pēdējā laikā esat lietojis vai varētu 

lietot. Tas attiecas arī uz zālēm, kas Jums nav nozīmētas. 

 

Citas zāles var ietekmēt Sustanon efektivitāti, kā arī Sustanon var ietekmēt citu zāļu darbību. 

Tādēļ Jums jāpastāsta ārstam vai farmaceitam, ja lietojat vai gatavojaties lietot: 

 

• insulīnu un/vai zāles cukura līmeņa asinīs kontrolēšanai; 

• zāles asins recēšanas mazināšanai (antikoagulanti). 

 

Androgēnu, piemēram, Sustanon, lietošana var būt par iemeslu šo zāļu devas samazināšanai.  

 

Tāpat pastāstiet ārstam vai farmaceitam, ja lietojat vai gatavojaties lietot hormonu AKTH vai 

kortikosteroīdus (lieto dažādu stāvokļu, piemēram, reimatisma, artrīta, alerģisku stāvokļu un astmas) 

ārstēšanai. Androgēnu, piemēram, Sustanon, lietošana var palielināt ūdens aiztures risku, jo īpaši tad, ja ir 

sirds un aknu darbības traucējumi. 

 

Androgēni var ietekmēt arī dažu laboratorisko izmeklējumu (piemēram, vairogdziedzera izmeklējumu) 

rezultātus. Tādēļ Jums jāpastāsta ārstam vai laboratorijas, kurā tiek veikti izmeklējumi, personālam, ka Jūs 

lietojat šīs zāles.  

 

Sustanon kopā ar uzturu un dzērienu 

Šīs zāles var injicēt, neņemot vērā ēdienreizes un dzēriena lietošanu. 

 

Grūtniecība, barošana ar krūti un fertilitāte 

Sustanon nedrīkst lietot grūtnieces, sievietes, kas domā, ka viņām varētu būt iestājusies grūtniecība (skatīt 

2. , punktu "Nelietojiet Sustanon šādos gadījumos"), kā arī sievietes, kas baro bērnu ar krūti.  

 

Vīriešiem ārstēšana ar Sustanon var izraisīt fertilitātes traucējumus, nomācot spermas veidošanos. 

 

Sievietēm ārstēšana ar šīm zālēm var izraisīt neregulāras menstruācijas vai menstruāciju iztrūkumu. 

 

Ja Jums iestājusies grūtniecība vai barojat bērnu ar krūti, ja domājat, ka Jums varētu būt iestājusies 

grūtniecība vai plānojat grūtniecību, pirms šo zāļu lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 

 

Transportlīdzekļu vadīšana un mehānismu apkalpošana 

Cik zināms, šīs zāles neietekmē spēju vadīt transportlīdzekli un apkalpot mehānismus. 

 



  SASKAŅOTS ZVA 27-02-2024 

 

 

Svarīga informācija par kādu no Sustanon sastāvdaļām 

 

Šīs zāles satur arī: 

• arahisa (zemesriekstu) eļļu (attīrītu). Ja Jums ir alerģija pret zemesriekstiem vai soju, nelietojiet 

šīs zāles (skatīt "Nelietojiet Sustanon šādos gadījumos"); 

• benzilspirtu (E 1519) Šīs zāles satur 104,6 mg benzilspirta katrā ampulā, kas ir līdzvērtīgi 104,6 

mg/ml. Benzilspirts var izraisīt alerģiskas reakcijas. Benzilspirts ir saistīts ar smagu 

blakusparādību, tajā skaitā elpošanas traucējumu (ko sauc par smakšanas sindromu – gasping 

syndrome) risku maziem bērniem. Nedodiet savam jaundzimušajam bērnam (līdz 4 nedēļu 

vecumam), ja vien to nav ieteicis ārsts. Nelietot ilgāk par nedēļu maziem bērniem (līdz 3 gadu 

vecumam), ja vien to nav ieteicis ārsts vai farmaceits. 

Ja esat grūtniece vai barojat bērnu ar krūti, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas 

nepieciešams tādēļ, ka liels daudzums benzilspirta var uzkrāties Jūsu organismā un izraisīt 

blakusparādības (ko sauc par metabolisko acidozi). 

Ja Jums ir aknu vai nieru slimība, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas nepieciešams tādēļ, 

ka liels daudzums benzilspirta var uzkrāties Jūsu organismā un izraisīt blakusparādības (ko sauc 

par metabolisko acidozi). 

 

Nepareiza lietošana 

Ja esat pacients, kas piedalās sporta sacensībās, kurās jāievēro Pasaules Antidopinga aģentūras (World 

Anti-Doping Agency, WADA) noteikumi, pirms šo zāļu lietošanas jāskata WADA noteikumi, jo šīs zāles 

var ietekmēt dopinga pārbaužu rezultātus.  

 

Šo zāļu nepareiza lietošana sportisko spēju palielināšanai rada nopietnus draudus pacienta veselībai un nav 

atļauta. 

 

Zāļu ļaunprātīga lietošana un atkarība 

Šīs zāles var ievadīt tikai ārsts vai medmāsa un tās drīkst lietot tikai tā, kā Jūsu ārsts ir nozīmējis. 

Testosterona ļaunprātīga lietošana, īpaši, ja šīs zāles vienas pašas vai kopā ar citiem anaboliem 

androgēniem steroīdiem tiek lietotas pārāk daudz, var izraisīt nopietnas sekas: sirds un asinsvadu darbības 

traucējumus (kas var izraisīt nāvi), psihiskus traucējumus un/vai aknu darbības traucējumus. Ļaunprātīgi 

lietojot testosteronu,  var rasties atkarība un, būtiski mainot devu vai pēkšņi pārtraucot lietošanu, var 

sākties atcelšanas simptomi. Jums nevajadzētu  ļaunprātīgi lietot šīs zāles vienas pašas vai kopā ar citiem 

anaboliem androgēniem steroīdiem līdzekļiem, jo tās rada nopietnu risku Jūsu veselībai (skatīt  4. punktu 

“Zāļu  ļaunprātīga lietošana un atkarība”) 

 

 

3.  Kā lietot Sustanon  

 

Šīs zāles drīkst ievadīt tikai ārsts vai medmāsa. 

 

Zāles injicē dziļi muskulī (piemēram, augšējā laterālajā sēžas muskuļa kvadrantā, augšstilba jeb 

augšdelma muskuļos). 

 

Parasti nozīmē vienu injekciju (1 ml) ik pēc trim nedēļām. 

Ja Jums rodas iespaids, ka šo zāļu efekts ir pārāk spēcīgs vai nepietiekams, nekavējoties ziņojiet par to 

ārstam vai medmāsai. 

 



  SASKAŅOTS ZVA 27-02-2024 

 

 

Lietošana bērniem un pusaudžiem 

Nav pienācīgi pierādīts šo zāļu drošums un efektivitāte, lietojot tās bērniem un pusaudžiem. Bērni, kam 

vēl nav iestājusies pubertāte, šo zāļu lietošanas laikā atradīsies ārsta uzraudzībā (skatīt 2. punktu “Īpaši 

brīdinājumi un piesardzība lietošanā”). 

 

Ja esat lietojis Sustanon vairāk nekā noteikts 

Šīs zāles Jums injicēs ārsts vai medmāsa. Ja Jums liekas, ka šo zāļu iedarbība ir pārāk stipra, lūdzu, 

nekavējoties konsultējieties ar ārstu vai medmāsu. 

 

Ja esat aizmirsis par Sustanon injekciju 

Šīs zāles Jums injicēs ārsts vai medmāsa. Ja tiek izlaista plānota injekcija, sazinieties ar ārstu vai 

medmāsu, cik drīz vien iespējams. Nedrīkst injicēt dubultu devu, lai aizvietotu aizmirsto devu. 

 

Ja pārtraucat lietot Sustanon 

Pēc šo zāļu lietošanas pārtraukšanas to iedarbības efekts neizzūd pēkšņi, bet pakāpeniski. 

 

Pārtraucot ārstēšanu ar šīm zālēm, dažu nedēļu laikā var atjaunoties sūdzības, kādas bijušas pirms 

ārstēšanas. 

 

Ja Jums ir kādi jautājumi par šo zāļu lietošanu, jautājiet ārstam vai farmaceitam. 

 

 

4.  Iespējamās blakusparādības  

 

Tāpat kā visas zāles, šīs zāles var izraisīt blakusparādības, kaut arī ne visiem tās izpaužas. Lietojot 

ārstēšanā testosterona preparātus, ir ziņots par šādām blakusparādībām: 

 

Bieži: palielināts sarkano asins šūnu skaits, hematokrīts (procentuālais sarkano asins šūnu skaits asinīs) un 

hemoglobīna līmenis (sarkano asins šūnu sastāvdaļa, kas transportē skābekli), ko var noteikt, regulāri 

veicot asins analīzes. Pieņemšanās svarā.  

 

Nav zināms: nieze; akne (pūtītes); slikta dūša; izmainīti aknu funkciju rādītāji; izmainīts holesterīna 

līmenis (lipīdu vielmaiņas pārmaiņas); depresija, nervozitāte, garastāvokļa svārstības; sāpes muskuļos 

(mialģija); šķidruma aizture audos, parasti novēro kā pietūkumu potītēs vai pēdās; paaugstināts 

asinsspiediens (hipertensija); sarkano asinsķermenīšu skaita palielināšanās (tie nodrošina skābekļa 

apmaiņu organismā); dzimumtieksmes izmaiņas; pārāk ilgstoša, sāpīga dzimumlocekļa erekcija; spermas 

veidošanās traucējumi; feminizācija (ginekomastija (krūts dziedzeru palielināšanās)); priekšdziedzera 

augšana līdz lielumam, kāds ir atbilstošs vecumam; 

paaugstināts priekšdziedzera vēža marķieru (vielas, kuras atrod laboratoriskajos izmeklējumos) līmenis 

asinīs (palielināts PSA); maza, tādēļ iepriekš nediagnosticēta, priekšdziedzera vēža pastiprināta augšana 

(subklīniska priekšdziedzera vēža progresija). 

 

Ievērojot Sustanon iedarbības raksturu, jāzina, ka blakusparādības  neizzudīs ātri, ja tiks pārtraukta zāļu 

lietošana. Injekcijas var būt par cēloni lokālām reakcijām injekcijas vietā. 

 

Zāļu ļaunprātīga lietošana un atkarība 

Šo zāļu ļaunprātīga lietošana var izraisīt nopietnus veselības traucējumus, īpaši, ja testosterons viens pats 

vai kombinācijā ar citiem androgēniem anaboliem steroīdiem tiek lietots pārāk daudz. Daži no šiem 

veselības traucējumiem ir saistīti ar nozīmīgām blakusparādībām: sirds un asinsvadu sistēmas 

traucējumiem (kas var izraisīt nāvi), psihiskiem un/vai aknu darbības traucējumiem (Skatīt 2. punktu 

“Zāļu ļaunprātīga lietošana un atkarība”). 

 



  SASKAŅOTS ZVA 27-02-2024 

 

 

Blakusparādības sievietēm 

Sievietēm šīs zāles var ierosināt maskulinizācijas pazīmes (piemēram, balss pazemināšanos, ķermeņa vai 

sejas apmatojuma pastiprināšanos). 

 

Bērni un pusaudži 

Bērniem, kam vēl nebija iestājusies pubertāte un kam tika lietoti androgēni, ir novērotas šādas 

blakusparādības: priekšlaicīga dzimumattīstība; dzimumlocekļa palielināšanās; palielināts erekcijas 

biežums; augšanas ierobežojumi (ierobežots auguma garums). 

 
Ziņošana par blakusparādībām 

Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas arī uz 

iespējamajām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Jūs varat ziņot par blakusparādībām arī 

tieši Zāļu valsts aģentūrai, Jersikas iela 15, Rīga, LV 1003. Tīmekļa vietne: www.zva.gov.lv. 

 

Ziņojot par blakusparādībām, Jūs varat palīdzēt nodrošināt daudz plašāku informāciju par šo zāļu 

drošumu. 

 

 

5.  Kā uzglabāt Sustanon 

 

Uzglabāt bērniem neredzamā un nepieejamā vietā. 

 

Nelietot šīs zāles pēc derīguma termiņa beigām, kas norādīts uz kastītes un etiķetes pēc “EXP”. Derīguma 

termiņš attiecas uz norādītā mēneša pēdējo dienu. 

 

Ampulas saturs jāizlieto uzreiz pēc atvēršanas. 
 

Uzglabāt temperatūrā līdz 30°C. Neatdzesēt vai nesasaldēt. Uzglabāt oriģinālā iepakojumā, lai pasargātu 

no gaismas. 

 

Neizmetiet zāles kanalizācijā vai sadzīves atkritumos. Vaicājiet farmaceitam, kā izmest zāles, kuras vairs 

nelietojat. Šie pasākumi palīdzēs aizsargāt apkārtējo vidi. 

 

 

6.  Iepakojuma saturs un cita informācija 

 

Ko Sustanon satur 

- Aktīvā viela ir: katrs mililitrs šķīduma eļļā satur šādus testosterona esterus:  

testosterona propionātu,   30 mg (miligramus); 

testosterona fenilpropionātu,  60 mg; 

testosterona izokaproātu,   60 mg; 

testosterona dekanoātu,  100 mg. 

Visas četras sastāvdaļas ir dabiskā hormona testosterona esteri. Kopējais testosterona esteru saturs vienā 

ml ir 250 mg, kas atbilst 176 mg testosterona. 

 

- Citas sastāvdaļas ir: benzilspirts (E 1519) un arahisa (zemesriekstu) eļļa (attīrīta). 

 

Sustanon ārējais izskats un iepakojums 

Sustanon ir caurspīdīgs, bāli dzeltens šķīdums injekcijām, kas iepildīts bezkrāsaina stikla ampulā pa 1 ml. 

 

Katrā Sustanon kastītē ir 1 ampula. 

 

http://www.zva.gov.lv/


  SASKAŅOTS ZVA 27-02-2024 

 

 

 

Reģistrācijas apliecības īpašnieks 

Aspen Pharma Trading Limited 

3016 Lake Drive 

Citywest Business Campus 

Dublin 24 

Īrija 

Tel: +371 66 163 124 

 

Ražotājs 

Ever Pharma Jena GmbH, Otto-Schott-Str. 15, 07745 Jena, Vācija 

 

Ever Pharma Jena GmbH, Bruesseler Str. 18, 07747 Jena, Vācija 

 

Šī lietošanas instrukcija pēdējo reizi pārskatīta: 02/2024 

 


